
Brocēnu novada Brocēnu pašvaldības bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas darbu 2020. gadā 

 

 

 

 

 

 

Brocēnos, 

2021 



2 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 5 

4. Personāls ............................................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 7 

6. Krājums ............................................................................................................................................. 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................................ 12 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................................ 14 

9. Projekti .............................................................................................................................................. 16 

10. Publicitāte ........................................................................................................................................ 18 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................................... 18 

12. Pielikums – 2020. gada raksti par bibliotēkas darbu un notikušo pasākumu saraksts .................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Kopsavilkums: 

 Brocēnu pašvaldības bibliotēkas darba prioritāte ir pakalpojumu attīstīšana un pielāgošana 

pandēmijas apstākļiem. Vairāk par to lasīt 7.lpp. 

 Par jaunu pakalpojumu izceļam pirmsskolas izglītības iestāžu grupu nodrošināšanu ar 

grāmatām. Vairāk par to lasīt 12.lpp. 

 Bibliotēkai atskaites periodā nozīmīgi 2 projekti: Bērnu žūrija un projekts “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Brocēnu novadā”. 

Vairāk par to lasīt 16.lpp. 

 Darbs Covid – 19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā. Vairāk par to lasīt 7., 12., 14.lpp. 

 Problēma - bibliotēkā vides pieejamība nav nodrošināta. Par jaunām telpām un materiālo 

nodrošinājumu lasīt 5.lpp. 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 2020. gads bijis aktīvs un pārmaiņu pilns, jo no 13. marta pakalpojumus ietekmēja 

pandēmija. Izdevies pielāgoties situācijai un mainīt pakalpojumu klāstu, izmantojot esošās 

iestrādnes un sadarbības partneru tīklu. Brocēnu novada pašvaldība aktīvi atbalsta bibliotēkas 

Brocēnu novadā. Brocēnu pašvaldības bibliotēkas mērķis – pakalpojumu attīstīšana un 

uzlabošana.  

Visām lasītāju grupām traucē, ka bibliotēka ir otrajā stāvā un vides pieejamība nav 

nodrošināta. Izstrādāts tehniskais projekts bibliotēkas pārcelšanai uz jaunām telpām. Notikušas 

nodarbības Lasītāju klubā otrdienās un nodarbības bērniem, kad to atļāva epidemioloģiskā 

situācija. Jaunus bibliotēkas apmeklētājus piesaista bibliotēkas aktivitātes veselības veicināšanas 

projektā. Bērnu/jauniešu žūrijā nobalsojuši 200 eksperti. 

Bibliotēkas statistikas rādītājus ietekmējuši ārkārtējā stāvokļa ierobežojumi: slēgta 

lasītava, vienu periodu slēgta pat bibliotēka un iedzīvotājiem ieteikts mazāk apmeklēt publiskas 

vietas. 

 

 



4 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas finanšu līdzekļus veido Brocēnu novada pašvaldības 

piešķirtie budžeta līdzekļi un maksas pakalpojumi. 2020. gadā finansējums nodrošina bibliotēkas 

funkciju veikšanu. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 61629 71725 77842 

Pašvaldības finansējums 61573 71700 77824 

Citi ieņēmumi: 56 25 18 

t. sk. maksas pakalpojumi 56 25 18 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums pieaudzis, no bibliotēkas 77842 EUR budžeta 

pašvaldības budžeta finansējums ir 77824 EUR un 18 EUR maksas pakalpojumi.  

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 61629 71725 77842 

Darbinieku atalgojums (bruto) 36960 38675 42881 



5 

 

Krājuma komplektēšana 6293 6292 6293 

 

Atalgojums palielinājies no 38675 uz 42881 EUR – par 11 %. Krājuma komplektēšanai 

finansējums līdzšinējais. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Pašvaldības Attīstības plānā ir bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām, ir nopirkta ēka 

un novērtēta tās piemērotība, 2020. gadā tika pabeigts tehniskais projekts un nākotnē ir 

neskaidrība par projekta finansējumu. 

 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums apmierinošs, ir finansējums grāmatām un 

žurnāliem, spēlēm. 2020. gadā veikts lasītavas remonts un apgaismojuma uzlabošana.  

  

Decembrī pēc remonta tiek iekārtota lasītava, 

kurā uzlabots apgaismojums, nopirktas jaunas 

žalūzijas, optimizēts datortīkls, pārplānota 

funkcionalitāte. 

 

Lasītāji remonta ierobežojumus juta 

maz, jo valstī šajā periodā tika ieteikts 

samazināt sociālos kontaktus. 

 

 

 



6 

 

4. Personāls 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkā 4 bibliotekārie darbinieki strādā pilnu darba nedēļu. 

Apkopēja darbā uz 20 stundu darba nedēļu. Trijiem darbiniekiem ir speciālā augstākā izglītība, 

viens darbinieks ar pedagoģisko augstāko izglītību un darba stāžu bibliotēkā ar 240 stundu 

kursiem specialitātē. 

2020. gadā klātienē bijusi iespēja apmeklēt Saldus pilsētas bibliotēkas organizētos 

seminārus. Jau tradicionāli jūlija pēdējā trešdienā Brocēnu pašvaldības bibliotēka organizēja 

pieredzes apmaiņas braucienu – šoreiz notika iepazīšanās ar Alsungu. 

Bibliotēkā ilgstoši strādā un dažādas apmācības vada Valda Ozoliņa un Inese Sadauska, 

atsevišķas tēmas sekmīgi vada Gita Pikalova un Gunda Sproģe. 2020. gadā tie bija datorkursi 

senioriem. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Nosaukums, stundu skaits 
Valda 

Ozoliņa 

Inese 

Sadauska 

Gita 

Pikalova 

Gunda 

Sproģe 

Vienkāršas prāta pārvaldīšanas tehnikas 14 h x x x x 

Tiešsaistes pasākumu organizēšana 

Virtuālo izstāžu veidošana (tiešsaistes mācības) 

48 h   x  

Saldus un Brocēnu novada bibliotekāru seminārs 

LNB 

 x x x x 

 

Veiksmīgs LU Open Minded kursu apmeklējums tiešsaistē ir pamudinājis pieteikties 

citām tiešsaistes mācībām, piemēram, veselības veicināšanas lekcijām 2021. gadā. 

Nākamajā 2021. gadā darbiniekiem plānots finansējums profesionālās pilnveides kursiem 

un vispārējā zināšanu līmeņa celšanai. 

 



7 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Bibliotēkas darba laiku un pakalpojumus 2020. gadā ir ietekmējuši pandēmijas diktētie 

ierobežojumi. Ārkārtas stāvokļa laikā bibliotekāri strādāja darba dienās no 9 līdz 17 un ievēroja 

KM vadlīnijas. Pārējā laikā bibliotēka atvērta 42 stundas nedēļā: pirmdien, ceturtdien, piektdien 

no 10.00 līdz 18.00 vakarā, trešdien no 12.00 līdz 18.00 (semināru un apmācību diena) un 

otrdienās un sestdienās no 10.00 līdz 16.00. Jūnijā, jūlijā un augustā bibliotēka sestdienās slēgta. 

 

  

Pavasarī bibliotekāri grāmatas  Grāmatu saņemšana uz soliņa 

saņēma un izsniedza pie ārdurvīm. 

 

  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 989 1051 932 +6%; -11% 

t. sk. bērni 419 416 368 -1%; +12% 

Bibliotēkas apmeklējums 11666 11344 17524 -3%; +54% 



8 

 

t. sk. bērni 5589 6185 9252 +11%; +50% 

Virtuālais apmeklējums 639    

Izsniegums kopā 26269 35115 36789 +34%; +5% 

t. sk. grāmatas 14096 20357 23918 +44%; +17% 

t. sk. periodiskie izdevumi 10850 12575 11109 +16%; -12% 

t. sk. bērniem 6654 11135 12297 +67%; +10% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

32 33 30 +3%; -9% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 85 68 80 -20%; +18% 

Iedzīvotāju skaits 3124 3158 3138 +1%; -1% 

 

2020. gadā bibliotēkā reģistrēts 932 lietotājs, samazinājums par 11%, samazinājies par 48 

bērniem bērnu lietotāju skaits. Apmeklējumu kopskaits – 17524, par 54% pieaudzis, izsniegumu 

skaits – 36789 eks., kas parāda pieaugumu par 5%. Tas panākts ar aktīvāku sadarbību ar 

bērnudārza grupām. Bibliotēkā gada laikā izveidotas 120 literāras izstādes un 5 dažādas izstādes 

slēgtajā vitrīnā, 8 novadpētniecības izstādes Brocēnu centrā uz afišu dēļa (pandēmijas dēļ afišu 

skaits samazinājies un atbrīvojušos vietu izmantoja bibliotēka, lai iedzīvotājus iepriecinātu ar 

vēsturiskām Brocēnu fotogrāfijām). 

Lietotāju skaita samazinājums pieaugušo grupā skaidrojams ar senioru piesardzību 

apmeklēt sabiedriskas vietas pandēmijas laikā. Vecāko klašu skolēni nav jutuši vajadzību 

apmeklēt apmācības bibliotēkā par pētniecisko darbu literatūras atlasi, tādēļ lietotāju 

samazinājums šajā grupā.   

Seniori janvārī un februārī pulcējās bibliotēkā uz veselības projekta aktivitātēm un 

Lasītāju kluba nodarbībām otrdienās, iepazinās ar izstādēm un jaunākajām grāmatām, bet 

pandēmijas ierobežojumi to turpināt atļāva vasarā un rudens sākumā. Četrpadsmit gadu laikā ir 

izveidots Lasītāju klubs, kura dalībnieki pandēmijas laikā meklē jaunas formas, kā turpināt 

darboties – diskusijas brīvā dabā par grāmatām un satikšanās tiešsaistē.  



9 

 

2020. gadā notikuši 48 tematiskie pasākumi pieaugušajiem un skolēniem, ieskaitot 

bibliotekārās stundas. Vairāk lasīt 21.lpp. 

Nozīmīgākie 2020. gada pasākumi: 

 28. jūnijā diskusija par Daces Rukšānes romānu “Krieva āda” (brīvā dabā) 

 10. septembrī tikšanās ar brocēnieci aktrisi Janu Čivželi. 

 6. oktobrī tikšanās ar romāna “Kur sarkanas ogas auga” autori Daci Priedi 

 

  

Ievērojot 2 metri distanci, notiek diskusija 

par D.Rukšānes romānu “Krieva āda” 

Ievērojot 2 metri distanci, notiek tikšanās 

ar rakstnieci Daci Priedi 

 

Par tradīciju kļuvuši Brocēnu Lasītāju kluba izbraukumi. 2020. gadā kopā apmeklējām 

Dundagu, iepazināmies ar Dundagas pili un Dundagas zoo.  

 Bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas par datoru un programmatūras lietošanu un 

sniedzam atbalstu, pielāgojoties mainīgajai videi IT jomā. 2020. gadā 8 cilvēki uzlaboja IT 

lietošanas prasmes, apmeklējot nodarbības bibliotēkā. Schwenk Latvija dāvinātie portatīvie 

lietotie datori senioriem bija labs stimuls februārī saņemties un regulāri apmeklēt kursus, lai 

apgūtu ikdienā nepieciešamās pamatprasmes.  

Jau otro gadu bibliotēkas lietotāji sākuši pieslēgties bibliotēkai attālināti, jo 45 lietotāji 

paņēmuši lietotājvārdus un paroles. Atsevišķi cilvēki izsaka interesi par iespēju lasīt autoru 

darbus elektroniski, diemžēl skolnieku interese maza. 

 

 



10 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

95 90 143 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

19 118 131 

 

Laba sadarbība ir starp Brocēnu novada bibliotēkām un Saldus pilsētas bibliotēku, ja kāds 

izdevums nav bibliotēkas krājumā, tad tas tiek pasūtīts no tuvākās bibliotēkas. Saņemam 

Brocēnu novada bibliotēku atbalstu Bērnu žūrijas aktivitātēm – bibliotekāres atvaļinājuma laikā 

grāmatas nodod brocēniekiem. 

 Bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Piedāvājam grāmatu piegādi mājās - mazs pieprasījums, jo kaimiņi varot atnest. 

 

6. Krājums 

 

Komplektēšanas prioritāte 2020. gadā – latviešu oriģinālliteratūra un bērnu literatūra. 

Galvenais dokumentu iegādes avots ir “Virja AK” un “Latvijas Grāmata”, atlaižu periodā arī 

“Zvaigznes ABC” grāmatnīcā. Bibliotēkas krājuma papildināšana notiek atbilstoši bibliotēkas 

krājuma politikai. Krājums novērtēts, atlasīti maz pieprasītie dokumenti, notiek to izvērtēšana un 

norakstīšana.  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

6293 6292 6293 

t. sk. grāmatām 4500 4500 4500 

t. sk. bērnu grāmatām 1768 1698 1657 



11 

 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1793 1792 1793 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā  

2,01 2,00 2,01 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

6339 6317  6906 

 

 Pašvaldības finansējums krājumam 6293 EUR, grāmatām 4500 EUR. Dāvinājumos 

2020. gadā krājums pieaudzis par 66 grāmatām. 

Finansējums krājuma komplektēšanai pietiekams. Periodikai finansējums ir labs. 

Lasīšanas programmas ietvaros lielāks pieprasījums iepirkt bērnu grāmatas.  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 1478 1436 1370 

t. sk. grāmatas 551 572 564 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 200 205 158 

t. sk. bērniem 251 227 234 

Izslēgtie dokumenti 2777 1138 714 

Krājuma kopskaits 16979 17277 17933 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,55 2,03 1.67 

Periodisko izdevumu apgrozība 4,00 4,40 3.34 

 

Jaunieguvumu skaits atbilstošs lietotāju pieprasījumam. Krājuma kopskaits palielinājies 

attiecībā pret iepriekšējo gadu. Grāmatu krājuma apgrozība 1.67, periodisko izdevumu apgrozība 

3,34. Apgrozību ietekmējis ārkārtējā stāvokļa ierobežojums slēgt lasītavu/slēgt bibliotēku. 

 



12 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 793/326  550/150 

News 384 513 370 

 

Tiek izmantotas bibliotēkām abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un 

Letonika. 2020. gadā samazinājusies datubāzu lietošana, jo pandēmijas laikā skolēni mazāk 

apmeklējuši bibliotēku. 

Bibliotēkā pārāk maz vietas izstādēm un pakalpojumiem. Nepieciešamība pēc plašākām 

telpām pirmajā stāvā, kur būtu iespēja piemēroti izvietot krājumu, piedāvājot pakalpojumus, 

sākot ar jaunajām māmiņām ar bērnu ratiņiem līdz senioriem un ļaudīm ar funkcionāliem 

traucējumiem. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darbs ar bērniem 2020. gadā notika viļņveidīgi, un svarīgs bibliotekāru uzdevums bija 

apsteigt situāciju un realizēt iecerēto. Bibliotēkā paplašināta Lasīšanas veicināšanas programma. 

Tās pasākumi tika realizēti mērķtiecīgi un sistemātiski. Bērniem un skolēniem organizējām 

lasīšanas popularizēšanas nodarbības, bibliotekārās stundas un Bērnu žūrijas aktivitātes. 

Pandēmijas ierobežojumu laikā pasākumi notikuši ārpus telpām un ievērojot KM vadlīnijas. 

Šajā gadā turpinājās veiksmes stāsts pirmsskolas izglītības iestādē ‘Mūsmājas”, kur bija 

vecākās grupas iniciatīva spēlēt bibliotēku grupiņā. Katru mēnesi tur tika nogādātas 20-30 

grāmatas. Bērni tās skatījās, katru dienu viens no viņiem bija bibliotekārs, kurš izsniedza citiem 

grāmatas. Audzinātājas šīs grāmatas lasīja bērniem pirms gulētiešanas. Uz grāmatām 

audzinātājas bija piestiprinājušas ielaminētus numurus. Grāmatas ir izsniegtas 10 grupām 

bērnudārzos, vēl vienā grupā bērni no personīgajām grāmatām izveidojuši šādu bibliotēku. Katrā 

grupā audzinātāja izvēlas veidu, kā darboties ar grāmatām. Piemēram, grupā “Taureņi” bērni 

pirms gulētiešanas izvēlas, kurš šodien lasīs priekšā citiem grāmatu (kaut lasīt nemāk, bet 



13 

 

patiesībā saturu stāstīs pēc attēliem). Nevar pārvērtēt šo pasākumu nozīmību bērnudārzā. PII 

“Mūsmājas” vadītāja Daila Frīdmane Lasīšanas programmu vērtē tā: 

“Sadarbība ar bibliotēku pilnveido un bagātina mācību procesu mūsu iestādē, to dažādo. 

Grupās 2020. gadā ir grāmatu pārticība. Bērniem vairāk iespēju pieskarties grāmatām. Bērni 

gūst lasīšanas, uzstāšanās pirmās prasmes.” 

 Tradicionālās nodarbības pirmklasniekiem tika realizētas mēnesi vēlāk, kad to atļāva 

epidemioloģiskā situācija. Pasākumi skolēniem notika septembrī un oktobra sākumā, saprotot, ka 

vēlāk tie var nebūt iespējami. Arī balsošana par Bērnu žūrijas grāmatām tika uzsākta rudenī un 

realizēta iespēju robežās. 

  

Vasaras nodarbības bērniem vecāki vēlējās 

pēc iespējas brīvā dabā 

Nodarbībās piedalījās vienas klases bērni  

 

Iepazīties uz bibliotēku tradicionāli tiek uzaicināti pirmsskolas izglītības iestādes 

„Varavīksne” un “Mūsmājas” audzēkņi. Kopā ar viņiem izspēlējam kādu grāmatu – šogad tā bija 

“Četri dzīvnieki mežā”, iepazīstamies ar jaunākajām grāmatām un to izsniegšanas kārtību 

bibliotēkā, apgūstam bērnu periodiku. Pasākumus veidojam pēc staciju principa, kad katra 

aktivitāte ilgst 10-15 min. Katrā nodarbībā mēdzam ietvert darbošanos ar mūsdienu 

tehnoloģijām. Veicam pārrunas par uzvedību bibliotēkā.  

Jau ceturto gadu bibliotekāriem uzticēts sagatavot un realizēt divus no septiņiem 

Alternatīvās olimpiādes uzdevumiem pamatskolai, lai ar tiem pārbaudītu, sekmētu un 

nostiprinātu jaunas skolēnu prasmes. Janvārī tradicionāli Brocēnos notika novada Alternatīvā 

olimpiāde, kurā piedalījās 5. un 6. klašu skolēni no novada skolām. Šī olimpiāde ir īpaša ar to, ka 



14 

 

dalībniekiem ir ne tikai iespēja parādīt savas zināšanas un prasmes, bet arī sadarboties gan ar 

skolotājiem un olimpiādes vadītājiem, gan savā starpā. Bibliotekāri sagatavoja uzdevumus, 

vadīja tos, un bibliotēkas vadītāja piedalījās olimpiādes rezultātu novērtēšanā.  

 

 

 

  

Nodarbība klasei par alfabēta kārtojumu 

bibliotēkā – sakārtot grāmatas autoru 

alfabētā un nosaukumu alfabētā. 

Uzdevums alfabēta pielietojumam – 

sakārtot kataloga kartiņas pēc alfabēta. 

Šādi uzdevumi skolēniem šķiet interesanti!  

 

 

8. Novadpētniecība 

 

2020. gadā novadpētniecības materiāli ieguva lielāku nozīmi un to sakārtošanai veltīts 

papildu laiks.  Brocēnos aprīlī afišu dēlis kļuva tukšs, jo pasākumi pandēmijas dēļ nenotika. Taču 

iedzīvotāji pēc inerces to nāca apskatīt. Brocēnu bibliotekāri izveidoja izstādi ar vēsturiskām 

Brocēnu fotogrāfijām. Iedzīvotāji ieteica izvietot blakus attēlus – kā izskatījās konkrēta vieta 

agrāk un tagad. Tāda izstāde tika izveidota aprīļa beigās un redzama fotogrāfijās Baltā galdauta 

svētkos. Atsauksmes mudināja izsludināt konkursu par līdzīgu tēmu, kurš noslēdzās jūlijā.  

 



15 

 

  

 

Konkursa laureātu pieaugušo grupā 

publicitātes foto 

Novadniece Vilma Jurševska bibliotēkā 

prezentēja savas atziņas, kuras apkopojusi 

grāmatā “Saprast. Izvērtēt. Pieņemt.” 

 

Konkursa laureāti pieaugušo grupā – Jautrīte Muša, Zigmunds Zaļenko, Ojārs 

Druvaskalns. Konkursa laureāti skolēnu grupā – Viktorija Visocka, Vivita Bumbiere, Rendija 

Ferneste. Balvu par sadarbību saņēma Rēzija un Karīna Ciesmanes (2. klases skolniece kopā ar 

mammu izpētījusi senas fotogrāfijas un meklējusi to pašu vietu dabā). Veicināšanas balvas 

saņēma Paula Ņikiforova un Kristiāns Priedītis.  

Brocēnos ļaudis savās pastaigās iekļāvuši novadpētniecības izstāžu aplūkošanu pilsētas 

centrā. Tādas gada laikā izveidotas 8 ar vietējo fotogrāfu radītajiem attēliem. Ar šīm izstādēm 

bibliotēka devusi savu ieguldījumu sabiedrības stiprināšanā pandēmijas laikā.  

Novadpētniecības elektroniskajā katalogā iekļautas 39 tematiskās novadpētniecības 

mapes, kuras 2020. gadā tika pabeigtas rekataloģizēt Alises katalogā. EK izveidoti jauni un 

rediģēti 2687 MARC ieraksti no laikraksta “Saldus Zeme”, Brocēnu novada informācijas lapas 

“Brocēnu Novadā” un citiem novadpētnieciska rakstura iespieddarbiem. 

Iepērkam grāmatas ar novadnieku literāriem darbiem un tās aktualizējam. Regulāri 

papildinām novadpētniecības katalogu un tematiskās mapes par Brocēniem. Vecākā bibliotekāre 

Inese Sadauska un pārējās bibliotekāres daudz laika veltījušas mapju aprakstīšanā un ierakstu 

veidošanā novadpētniecības katalogam. Bibliotēkā uzkrātas un tiek ieteiktas novadnieku 

fotogrāfijas par Brocēnu vēsturi. Tas ir materiāls, kuru iespējams plašāk izmantot bukleta vai 

grāmatas izveidošanai, kā arī elektroniskā resursa organizēšanai. Bibliotēkas darbiniekiem ir 

uzticēti materiāli, kurus iespējams digitalizēt projektos. Pētījums "Kas atradās tagadējā Brocēnu 



16 

 

pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem" tiek turpināts, lai izzinātu Brocēnu pilsētas vēsturi. 

Bibliotēkas vadītāja vienojusies ar LNB pārstāvi par dalību industriālā mantojuma 

atspoguļošanas projektā (kopā ar Schwenk pārstāvi). 

 

9. Projekti 

 

2020. gadā realizēts Bērnu/Jauniešu žūrijas projekts un sagatavots nākamā gada 

Bērnu/Jauniešu žūrijas projekts. Bibliotēka piedalījusies ESF līdzfinansētā projektā pašvaldībā, 

projekts tika realizēts no 2017. gada līdz 2019. gadam un sācies nākamais trīs gadu periods kā 

turpinājums. Bibliotēkas uzdevums piesaistīt mērķauditoriju un realizēt 2 aktivitātes. Gada 

beigās realizējās grāmatu iepirkuma projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bērnu un 

Jauniešu žūrija 

VKF Nav piešķirts Izveidota projekta darba grupa, 

iepirkti papildus grāmatu eks., 

veikti publicitātes pasākumi. 

Piedalījās 200 bērni un vecāki 

Atbalstīts 

“Pasākumi 

vietējās 

sabiedrības 

veselības 

veicināšanai un 

slimību 

profilaksei 

Brocēnu novadā” 

Eiropas Sociālais 

fonds 

EUR 70 619,- 

Brocēnu 

novada 

pašvaldībai 

izlietojams 

3 gados 

Īstenot vietēja mēroga 

pasākumus, uzlabojot 

pieejamību veselības 

veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem 

visiem Brocēnu novada 

iedzīvotājiem 

Atbalstīts, 

iesniedza 

Brocēnu 

novada 

pašvaldība, 

2 aktivitātes 

realizē 

bibliotēkā 

 “Vērtīgo 

grāmatu 

iepirkums 

LNB un Kultūras 

ministrijas 

 Uzlabota krājuma kvalitāte Atbalstīts 

valsts 



17 

 

publiskajām 

bibliotēkām” 

projekts mērogā 

 

Lai veicinātu lasītprasmes, darbojamies projektā Bērnu un Jauniešu žūrija (BŽ).  

Izveidojusies laba sadarbība ar skolas bibliotēku un sākumskolu.  Grūti apmierināt lielo 

pieprasījumu pēc BŽ grāmatām ar nelielo grāmatu eks. skaitu. Mazie lasītāji regulāri apmeklē 

bibliotēku, un katru BŽ eksemplāru cenšas izlasīt padsmitiem bērnu. Teicama sadarbība ar 

tādiem skolotājiem kā Svetlana Tarasova, kuri BŽ grāmatas ietver mācību procesā. 

Brocēnos Bērnu žūrijā tradicionāli piedalās 200 bērnu. Aktīvākie no 2. klasēm parasti 

dodas uz Lielajiem lasīšanas svētkiem Gaismas pilī, taču šogad tika izlemts svētkos 

nepiedalīties.   

  

Bērnu žūrijas grāmatas prezentācija vēl 

neremontētajā lasītavā 

Veselības projekta dalībnieki dodas izbraukumā 

ar kuģi Zezer pa Cieceres ezeru 

 

Pēc Brocēnu novada pašvaldības uzaicinājuma bibliotēka iesaistījās projektā “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Brocēnu novadā”. Bibliotēkai, 

ar tās spēju uzrunāt seniorus, uzticēts organizēt 2 aktivitātes – lekcijas un vingrošanas nodarbību 

organizēšanu. Projekts vajadzīgs Brocēnu sabiedrībai un piesaista uzmanību bibliotēkai kā 

kultūras un izglītības iestādei.  

 



18 

 

10. Publicitāte 

 

 Publicitāti veido bibliotēkas aktivitāte un rakstošo interese par to. Uzrakstīti 4 raksti 

informācijas lapai “Brocēnu novadā”, (vairāk par to lasīt 20.lpp.), esam pamanīti no žurnālistu 

puses (3 raksti “Saldus Zemē”, vairāk par to lasīt 19.lpp.) un esam bijuši aktīvi sociālajos tīklos - 

330 sekotāji. Sabiedrības informēšanai par bibliotēkas funkcijām izmantota pašvaldības 

mājaslapa www.broceni.lv Bibliotēkas lietotājus un arī nelietotājus sasniedz informācija 

laikrakstā “Saldus Zeme” un Brocēnu novada informācijas lapā. Afišas par pasākumiem tiek 

izvietotas uz ziņojumu dēļiem, Dienas centrā un pašvaldības domē un kopā ar novadpētniecības 

izstādēm arī veido publicitāti. 

 Lai informācija par bibliotēku vairāk sasniegtu bibliotēkas nelietotājus, sociālajos tīklos 

Facebook un Draugiem.lv tika izveidota lapa, kur tiek sniegta informācija par aktualitātēm.  

Nevar pārvērtēt šo galeriju nozīmi, jo ar tām var sasniegt simtiem potenciālo bibliotēkas lietotāju 

– to rāda galeriju statistika. Veiksmīga fotogrāfija vairāk pastāsta par labu relīzi vai stāstu, kuru 

ne visi izlasa.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Tādā izaicinājumiem pilnā gadā kā 2020. gads īsts atbalsts bijuši sadarbības partneri.  

Pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) ir paplašināta lasīšanas veicināšanas programma, izvietojot 

bērnu grāmatas 10 grupās divos bērnudārzos un organizējot to regulāru maiņu. Liels paldies par 

idejām un atbalstu PII “Varavīksne” un PII “Mūsmājas” vadītājām un metodiķēm. 

Brocēnu vidusskolā sākumskolas skolotājas dažādoja aktivitātes, lai skolēni varētu klasēs 

izmantot jaunāko literatūru un bibliotēkā iedvesmoties lasīšanas procesam. Skolotāju ierosinātā 

tēma šajā gadā bija “Alfabēts”. Video sociālajiem tīkliem par vienu no “Alfabēta” aktivitātēm 

uzņēma deputāts un “Ripo Auto” vadītājs Zigmunds Zaļenko, kurš regulāri atbalsta bibliotēkas 

aktivitātes. Brocēnu izglītības nodaļa augstu vērtē bibliotēkas ieguldījumu un iesaistījusi 

Alternatīvās olimpiādes veidošanā. Ilggadīga sadarbība konkursu realizēšanā ar vēstures 

skolotāju Lauru Miķelsoni. 

 

http://www.broceni.lv/


19 

 

 

Veiksmīga savstarpēja sadarbība ar Brocēnu novada pašvaldību, sniedzot pakalpojumus 

un informējot iedzīvotājus par pašvaldības darbu. Sadarbojamies ar Brocēnu Dienas centru un 

biedrību “Ciecere”- pieaugušo lasīšanas veicināšanā. 

Ieguldīts darbs bibliotēku interešu pārstāvniecībā un tā rezultātā attīstības programmā ar 

mērķi uzlabot vides pieejamību iekļauta bibliotēkas pārcelšana uz jaunām telpām. Tehniskā 

projekta izstrāde pabeigta 2020. gadā. 

Sadarbības tīkla ieguvums ir sinerģija, kas veidojas, darbojoties kopā. 

 

12. Pielikums – 2020. gada raksti par bibliotēkas darbu un notikušo 

pasākumu saraksts 

 

2020. gada raksti par bibliotēkas darbu 

 “Saldus Zeme” 

1.Vilmane, Ieva, 1983-.  Atver joku bibliotēku : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas sadarbību ar 

Brocēnu pirmsskolas izglītības iestādē "Mūsmājas" izveidoto "rotaļu bibliotēku"] / Ieva Vilmane ; tekstā 

stāsta bērnudārza audzinātāja Ieva Ostrovska, bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa, bērnudārza audzēkne 

Marta Siliņa ; fotogrāfs Andrejs Sergejevs. - (Viedokļi. Reklāma. Sludinājumi) // Saldus Zeme. - ISSN 

  

Sadarbības partneri no bērnu dārza sveic 

Lasītāju klubu jaunajā 2020. gadā  

Z.Zaļenko vadībā notiek bibliotēkā 

nofilmētā materiāla montāža  



20 

 

1407-3072. - Nr.73 (8736) (2020, 25.jūnijs), [1.], 7.lpp. : fotogrāfijas. - Pieejams arī bibliotēku 

novadpētniecības mapēs: Brocēni (Bibliotēka 2). 

        Novadpētniecība. Bērnudārzi. Pirmsskolas izglītība. Bibliotēkas. Lasīšanas veicināšana. Lomu spēles. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Tekstizdevums 

2. Vilmane, Ieva, 1983-.  Agrākie un tagadējie Brocēni : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas rīkoto 

konkursu "Toreiz un tagad"] / Ieva Vilmane. - (Politika. Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.70 

(8733) (2020, 16.jūnijs), 6.lpp. : fotogrāfijas. - Pieejams arī bibliotēku novadpētniecības mapēs: Brocēni 

(Bibliotēka 2). 

        Novadpētniecība. Konkursi. Bibliotēkas. Fotogrāfijas. Vēsture. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Tekstizdevums 

 3. Ziemai veltīta foto izstāde : [par ziemai veltīto foto izstādi pie Brocēnu novada kultūras un izglītības 

centra ziņojuma dēļa] / tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa ; fotogrāfs 

Andrejs Sergejevs. - (Cilvēkos. Izglītība). (Fotoobjektīvā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.148 

(8811) (2020, 17.decembris), 5.lpp. : fotogrāfija. 

        Novadpētniecība. Izstādes. Fotoizstādes. Fotogrāfijas. Bibliotēkas - Darbinieki. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija) - 1938-. Brocēnu novads (Latvija) - 2001-. Tekstizdevums 

 

“Brocēnu Novadā” 

1.Ozoliņa, Valda.  Vai gribi, lai bērns lasa? : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas sadarbību ar 

bērnudārzu lasīšanas veicināšanā] / Valda Ozoliņa // Brocēnu Novadā. - Nr.2 (2020, 17.februāris), [1.] lpp. : 

fotogrāfija. 

        Novadpētniecība. Pirmsskolas izglītības iestādes. Bērnudārzi. Bibliotēkas. Lasītprasme. Sadarbība. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Tekstizdevums 

2.Ozoliņa, Valda.  Konkurss "Tagad un agrāk" Brocēnos : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 

izsludināto fotogrāfiju konkursu] / Valda Ozoliņa // Brocēnu Novadā. - Nr.5 (2020, 18.maijs), [1.] lpp. : 

fotogrāfijas. 

        Novadpētniecība. Konkursi. Fotogrāfijas. Vēsture. Bibliotēkas. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Tekstizdevums 

3.Ozoliņa, Valda.  Konkursa "Tagad un agrāk Brocēnos" rezultāti : [par Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas rīkoto konkursu "Toreiz un tagad"] / Valda Ozoliņa // Brocēnu Novadā. - Nr.6 (2020, 17.jūnijs), 

2.lpp. : fotogrāfijas. - Pieejams arī bibliotēku novadpētniecības mapēs: Brocēni (Bibliotēka 2). 

        Novadpētniecība. Konkursi. Bibliotēkas. Fotogrāfijas. Vēsture. 



21 

 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Tekstizdevums 

4. Kuzņecova, Ludmila.  Baletpulciņš kādreiz Brocēnos : [par pagājušā gadsimta piecdesmito gadu 

baletpulciņu Brocēnos] / pierakstīja Valda Ozoliņa. - (Brocēnu pašvaldības bibliotēka informē) // Brocēnu 

Novadā. - Nr.12 (2020, 21.decembris), 3.lpp. : fotogrāfija. 

        Novadpētniecība. Pulciņi. Vēsture. Atmiņas. Balets. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Tekstizdevums 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas pasākumi – 2020. gads 

 

N.p.k. Datums Pasākums Dalībnieki Piezīmes 

1.  03.01. Ziemassvētku brīvlaika noslēgums. Asprātīgi 

uzdevumi un pašcepti keksi. 

12  

2.  07.01. Svētkos pie eglītes, atskatoties uz pagājušo gadu. 

Sadarbības partneru apsveikumi. 

18  

3.  Visu 

janvāri 

BŽ balsošana, noslēgums 200  

4.  14.01. Iepazīšanās ar novada uzņēmējiem un viesošanās 

uzņēmumā Karlsberg AS 

17  

5.  21.01. Otrdien – Lasītāju klubā – Ko tu zini par Brocēnu 

novada uzņēmējiem? – tikšanās ar Brocēnu 

pašvaldības Stratēģiskās plānošanas speciālisti Ilzi 

Tomanoviču - Baroni 

19  

6.  24.01. Nodarbība 3.c klasei bibliotēkā par jaunākajām 

grāmatām  

17  

7.  24.01. Nodarbība 5.c klasei bibliotēkā jaunākajām grāmatām 16  

8.  16.01. Alternatīvā olimpiāde – 2 uzdevumu sagatavošana un 

novadīšana 

12  



22 

 

9.  28.01. Otrdien – Kipra – ceļojuma iespaidos dalās Brocēnu 

vidusskolas bibliotekāre Daiga Lapčinska 

 

19  

10.  30.01. Nodarbība 3.b klasei bibliotēkā par jaunākajām 

grāmatām 

15  

11.  06.02 Nodarbība 1.a klasei bibliotēkā - iepazīšanās 24  

12.  11.02. Otrdien – Taizeme – ceļojuma iespaidos dalās 

brocēniece Baiba Zaķe 

16  

13.  12.02. Neirografika senioriem – izklaidējam paši sevi! 7  

14.  18.02. Otrdien – Normandija – jaunākajos ceļojuma iespaidos 

dalās Uldis Kuģis 

20  

15.  20.02 Nodarbība 2.b klasei bibliotēkā – dažādais alfabēts 17  

16.  februārī Datorkursi senioriem - 2.daļa (3 x nedēļā) 6  

17.  03.03. Otrdien – Eiropas ceļos – dažādos ceļojumu iespaidos 

dalās Solveiga Tetere 

21  

18.  10.03. Lasītāju kluba ekskursija uz Dundagas pili un 

Dundagas Zoo 

8  

19.  11.03. Nodarbība bērniem par kukaiņu tēmu, PII 20  

20.  28.06. Diskusija par Daces Rukšānes romānu “Krieva āda” 

(brīvdabā) 

9  

21.  17.06. Lasīšanas veicināšanas pasākumus bērnudārza 

“Mūsmājas” audzēkņiem svaigā gaisā 

21  

22.  17.06. Lasīšanas veicināšanas pasākumus bērnudārza 

“Varavīksne” audzēkņiem svaigā gaisā 

22  



23 

 

23.  01.07. Bibliotēkas lasītavā fotokonkursa noslēguma tikšanās.  9  

24.  07.07. Vasaras nodarbība pirmo klašu beidzējiem - 

bibliotekārā stunda pirmklasniekiem  

12  

25.  07.07. Alfabēts un tā pielietojums bibliotēkā 12  

26.  08.07. Bērnu žūrijas grāmatu apskats un fragmenti 12  

27.  08.07. Kopā ar bibliotekārēm spēļu pasaulē 11  

28.  08.07. Grāmatu meklēšanas iemaņu apgūšana bibliotēkā 11  

29.  09.07. Bērnu žūrijas grāmatas: atklājumi, fragmentu lasījumi, 

darba lapu pildīšana  

10  

30.  09.07. Bērnu pavārgrāmatas un praktiskā nodarbība, cepšana 10  

31.  09.07. Nodarbību noslēgums kopā ar Ripo Auto un Zigi 10  

32.  29.07. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Alsungu 8  

33.  30.07. Lasītāju kluba tikšanās un izbraukums ar kuģīti Zezer 

pa Cieceres ezeru 

20  

34.  27.08. PII “Varavīksne” grāmatu rīts sporta laukumā 22  

35.  10.09. No dzejas līdz prozai 2020 – tikšanās ar brocēnieci 

aktrisi Janu Čivželi 

18  

36.  21.09. Bibliotekārā stunda 3.a kl. un  

“Krāsaino pasaku spilvenu izstāde” 

15  

37.  22.09. Iepazīšanās nodarbība 1.b kl. bibliotēkā 15  

38.  24.09. BŽ grāmatu apskats un balsošana 2.b kl. 16  

39.  28.09. Alfabēts. I.Ziedonis 3.b kl. 13  

40.  23.09. Alfabēta nostiprināšanas nodarbība 2.a kl. 16  



24 

 

41.  30.09. BŽ noslēguma pasākums 4.b kl. 16  

42.  05.10. BŽ lasīšanas programma 3.b kl. 13  

43.  06.10. Iepazīšanās nodarbība 1.a kl. bibliotēkā 15  

44.  06.10. Tikšanās ar romāna “Kur sarkanas ogas auga” autori 

Daci Priedi 

19  

45.  08.10. Brocēnu vēstures lapas puses, 4.a kl. 15  

46.  08.10. Rudens. Taupīsim un saudzēsim, PII “Zīļuks” 22  

47.  12.10. Iepazīšanās nodarbība bērniem no PII “Mazputniņš”, 

periodika bērniem 

23  

48.  14.10. Bērnu jaunākās grāmatas un periodika, PII “Taureņi” 22  

 

 

 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja:      V.Ozoliņa 


